
Pagina 1 di 6 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
         COPIA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE ORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 
N. 16 della delibera R.D. N. 12115.12115/2014 di Prot.Gen. 
N. 3 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO RIFIUTI PER  IL 2014 

 
L’anno duemilaquattordici - in Mantova, in questo giorno sedici del mese di aprile, alle ore 16:30, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati giusta referti del 
messo Comunale e tramite PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica, per trattare in sessione ordinaria, in prima convocazione, delle 
materie scritte all’ordine del giorno che è stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 10.04.2014 
all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal Presidente   
LONGFILS GIULIANO, il Sig. Sindaco SODANO NICOLA e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ACERBI CARLO ass. 
     2.       ALBERINI ENRICO  
     3.       ALDINI FABIO  
     4.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     5.       BADALUCCO CATERINA ass. 
     6.       BANZI FAUSTO  
     7.       BASCHIERI PIER LUIGI ass. 
     8.       BENEDINI VIVIANO ass. 
     9.       BERGAMASCHI DAVIDE ass. 
   10.       BETTONI ALFREDO  
   11.       BETTONI LUIGIA  
   12.       BOMBONATI GIANNI  
   13.       BONDIOLI BETTINELLI CLAUDIO ass. 
   14.       BRIONI FIORENZA  
   15.       BUVOLI GIOVANNI  
   16.       CAMPISI MATTEO  
   17.       CILIEGI SERGIO  
   18.       COMINI TIZIANO  
   19.       DE MARCHI LUCA  
   20.       FERRAZZI PIETRO  
 

 
   21.       GERMINIASI MARCO ass. 
   22.       GHIRARDINI MARCO  
   23.       GIATTI GIACOMO ass. 
   24.       GORGATI ANDREA ass. 
   25.       GRAZIOLI ENRICO  
   26.       LIGABUE CHIARA  
   27.       LINARDI ALFONSO  
   28.       LONGFILS GIULIANO  
   29.       MAZZONI ENZO ass. 
   30.       MURARI ANDREA  
   31.       PIVA DORIANO  
   32.       RIVA BERNI SEBASTIANO  
   33.       ROMANO CARLO  
   34.       SCAGLIONI GIOVANNI  
   35.       SIMEONI CARLO  
   36.       SPALLANZANI STEFANO ass. 
   37.       SPINONI SONIA  
   38.       STERMIERI DINO  
   39.       VOI STEFANO  
   40.       ZECCHINI BENEDETTA ass. 
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. VARESCHI ANNIBALE. 
 
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 6 

DCC 16 del 16.04.2014 
 

******************* 
 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la Legge 27.12.2013, n° 147, finanziaria 2014 , ed in particolare l’art. 1, commi 639 
e seguenti, con cui viene istituita l’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) , che, a sua volta, 
si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU), del Tributo per i Servizi Indivisibili 
(TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
 
Visto  il Decreto Legge 6.3.2014, n° 16, con il quale ven gono apportate numerose 
modifiche ed integrazioni alle citate norme;  
 
Visto  e richiamato  il D.P.R. 27 aprile 1999, n° 158, “Regolamento rec ante norme per la 
elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del 
ciclo dei rifiuti”; 
 
Richiamate:  

•••• la precedente Delibera n ° 15/2014 di questa stessa  seduta, con cui si è provveduto 
alla approvazione del Nuovo Regolamento Comunale per la disciplina del 
corrispettivo per il Servizio Rifiuti, ai sensi dell’art. 1, L. 27.12.2013 n. 147, commi 
639 e seguenti, in conformità alle norme sopra citate e alle deliberazioni assunte 
negli anni precedenti dal Consiglio Comunale; 

•••• la precedente Delibera n° 14/2014 di questa stessa seduta, con cui è stato 
approvato il Piano Finanziario ai sensi dell’articolo 8 del DPR 158/99, con il quale è 
prevista una spesa complessiva per l’esercizio 2014 di euro 9.616.839,68 e di euro 
884.372,67 per rateizzazione insoluti anni precedenti;  

 
Dato atto che:  

•••• ai sensi dell’art. 8 del citato DPR 158, i Comuni devono annualmente deliberare il 
Piano Finanziario e che, in base ai costi, gestionali vanno successivamente definite 
le tariffe in modo da assicurare l’intero finanziamento dei costi di investimento e di 
esercizio;   

•••• la tariffa viene riscossa  direttamente dalla società Mantova Ambiente, 
concessionaria del servizio (comma 668 Legge 147/2013, art. 10  DPR 158/99);  

•••• la tariffa è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con 
un'autonoma obbligazione tributaria (comma 650 L. 147/2013); 

•••• il Comune, nella commisurazione della tariffa, tiene conto dei criteri determinati con 
il Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 
158. (comma 651);  

•••• ai sensi del comma 660 della citata Legge 147, il Regolamento approvato con la 
precedente deliberazione sono previste ulteriori esenzioni per i redditi bassi, a 
carico del Bilancio e, pertanto, la somma di 137.000 euro, stanziata nella previsione 
del Bilancio 2014, sarà a carico dell’Amministrazione; 

 
 



Pagina 3 di 6 

Visti:  
• l’art. 238 del Dlgs 3.4.2006, n° 152 (Codice dell’ Ambiente), con cui vengono stabiliti 

i principi per l’applicazione della tariffa/corrispettivo del Servizio Rifiuti Urbani; 
• il comma 683 della citata L.147/2013, con cui si dispone che il Consiglio Comunale, 

entro il termine fissato dalle norme statali per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione, approva le tariffe della TARI in conformità al Piano Finanziario del 
Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio 
stesso;  

 
Viste ora le tariffe elaborate da Mantova Ambiente S.r.l., conformemente alle norme sopra 
richiamate e alle indicazioni della Amministrazione, quali esse risultano dalle allegate 
tabelle (allegati 1-2-3-4 ); 
 
Considerata la competenza del Consiglio, ai sensi del comma 683 dell’art. 1 della Legge 
147/2013; 
 
Preso atto della discussione, in Commissione Consiliare congiunta Ambiente e Bilancio, 
avvenuta in data 09.04.2014, come da verbale acquisito agli atti; 
 
 
Visto il parere del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela dell’Ambiente, in 
data 07.04.2014 in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – favorevole; 
 

DELIBERA 
 
di approvare le tariffe del Servizio Rifiuti per l’anno 2014, elaborate dalla società, 
affidataria del servizio, Mantova Ambiente S.r.l., quali esse risultano dalla allegate tabelle 
(allegati 1-2-3-4 ), parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 8, 
comma 3, del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158; 
 

************************ 
 
Il Presidente Longfils dà la parola all’Assessore all’Ambiente Mariella Maffini per 
l’illustrazione del punto 1 all’o.d.g. “Approvazione Piano Finanziario del Servizio Rifiuti per 
il 2014”. 
L’Assessore Maffini interviene e, dopo la sua prolusione, prende la parola l’Ing. Anzio 
Negrini, Dirigente della Soc. Ambiente di Tea Spa. 
 
Dopo l’intervento articolato ed approfondito dell’Ing. Negrini, il Presidente Longfils dà la 
parola al Sig. Carastro, sempre della Soc. Ambiente, che interviene sul meccanismo delle 
aliquote Tari, coadiuvato nell’occasione dallo stesso Ing. Negrini. 
 
Chiude la presentazione un nuovo e breve intervento dell’Assessore Maffini. 
 
Il Presidente Longfils, a questo punto, apre il dibattito che vede, nell’ordine, l’intervento dei 
seguenti Consiglieri: Linardi, Buvoli, Grazioli, Giatti, Baschieri, Piva, Scaglioni, Romano, 
Campisi, Bettoni Luigia, de Marchi, ancora Piva (per fatto personale), Bondioli Bettinelli, 
Aldini, Germiniasi, Bombonati. 
 
Il dibattito tocca, praticamente, tutti gli argomenti relativi ai primi 3 punti all’o.d.g.: 



Pagina 4 di 6 

1. approvazione Piano Finanziario dei Servizio Rifiuti per il 2014; 
2. approvazione nuovo Regolamento per la disciplina del corrispettivo per il Servizio 

Rifiuti ai sensi dell'art. 1, legge 27.12.2013, n° 147, commi 639 e seguenti; 
3. approvazione delle tariffe del Servizio Rifiuti per il 2014. 

 
Chiuso il dibattito, intervengono per chiarimenti e risposte ai quesiti, posti da alcuni 
Consiglieri, l’Assessore Maffini, la Dott.ssa Bertolasi, Amministratore Delegato della Soc. 
Ambiente, di nuovo l’Assessore Maffini e, da ultimo, il Sig. Sindaco. 
 
Il Presidente Longfils, infine, dà la parola ai Capigruppo Consiliari per la dichiarazione di 
voto. 
 
Intervengono: Buvoli (PD) - voto contrario; Acerbi (PDL) – voto favorevole; Romano (per 
sé, del Gruppo Misto) – voto contrario; Ferrazzi (Lista Benedini x Mantova) – voto 
favorevole; Spinoni (Sostenere Mantova) – voto favorevole; Alberini (per sé e Grazioli, del 
Gruppo Misto) – voto contrario; Scaglioni (Patto Nuovo) – astensione; de Marchi (Lega 
Nord) – posizione critica. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 34 
Consiglieri votanti n. 31 
Voti favorevoli: n. 20 

Il Sindaco Sodano Nicola e i Consiglieri: Acerbi Carlo, Badalucco Caterina, 
Baschieri Pier-Luigi, Bergamaschi Davide, Bettoni Alfredo, Bettoni Luigia, 
Bombonati Gianni, Ciliegi Sergio, Comini Tiziano, Ferrazzi Pietro, 
Ghirardini Marco, Gorgati Andrea, Linardi Alfonso, Longfils Giuliano, 
Mazzoni Enzo, Riva Berni Sebastiano, Spallanzani Stefano, Spinoni 
Sonia, Voi Stefano 
 

Voti contrari: n. 11 
Consiglieri: Alberini Enrico, Aldini Fabio, Allegretti Massimo, Brioni 
Fiorenza, Buvoli Giovanni, Grazioli Enrico, Ligabue Chiara, Murari Andrea, 
Piva Doriano, Romano Carlo, Stermieri Dino  
 

Astenuti: n. 3 
Consiglieri: Benedini Viviano, Giatti Giacomo, Scaglioni Giovanni 

 
Risultano assenti i Consiglieri Banzi Fausto, Bondioli Bettinelli Claudio, Campisi Matteo, 
de Marchi Luca, Germiniasi Marco, Simeoni Carlo, Zecchini Benedetta. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente  con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, immediata 
esecuzione alla presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267: VOTI FAVOREVOLI N. 21 (si è aggiunto il Consigliere Giatti), VOTI CONTRARI 
N.11 Alberini Enrico, Aldini Fabio, Allegretti Massimo, Brioni Fiorenza, Buvoli Giovanni, 
Grazioli Enrico, Ligabue Chiara, Murari Andrea, Piva Doriano, Romano Carlo, Stermieri 
Dino, ASTENUTI N. 2 Benedini Viviano, Scaglioni Giovanni. 
 
UO/mb 



Pagina 5 di 6 

 
   

 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 
 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO RIFIUTI PER IL 2014 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 

 
 
 
Mantova, 07/04/2014 
 
 
 

Il Responsabile 
UR - Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 
VARESCHI ANNIBALE 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 



Pagina 6 di 6 

 
 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Prof. Giuliano Longfils 

 Il Segretario Generale  
F.to Dr. Annibale Vareschi 

 

______________________________________________________________________________ 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, lì 
 
 L’Incaricato 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
F.to 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 


